МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

ШКОЛА № 20

(МБОУ СОШ № 20)

ПРИКАЗ

19.03.2024 г. Сургут

№ Ш20-13-300/4

О назначении наставников

студентов

На основании письма Сургутского государственного педагогического

университета от 13.03.2024 № 42 «О прохождении практики»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Лапиной Л.Б., заместителю директора по УВР, организовать прохождение

практики студентами 5 курса группы Б-9063 направленность «Дошкольное

образование и начальное образование» Сургутского государственного

педагогического университета:

-  «Научно-исследовательская работа» в период с 26.03.2024г. - 17.04.2024г.,

погружение;

-  «Преддипломная практика» в период с 25.04.2024г. - 25.05.2024г., погружение.

2. Утвердить состав наставников для организации практики в образовательной

организации согласно приложению 1 к настоящему приказу.

3. Угаровой М.А., ведущему специалисту по охране труда, провести

инструктаж со студентами согласно приложению 1 к настоящему приказу.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор Подписано электронной подписью
Сертификат:
00CB1F39FFCD69428621B34DE2C0BCE3A1
Владелец:
 Бауэр  Нина Викторовна
Действителен: 23.06.2023 с по 15.09.2024

Н.В. Бауэр

Приложение к приказу

от 19.03.2024 Ш20-13-300/4

Состав наставников для организации практики в образовательной организации

№

п/п

Ф.И.О. студента Ф.И.О. наставника/ класс Смена/ время

1 Федык Ирина

Сергеевна

Франчук Марина Ивановна,

учитель начальных классов,

2 в класс

II смена

13.30-18.15

2 Самарина Алёна

Александровна

Пятунина Светлана

Ивановна,

учитель начальных классов,

3 д класс

II смена

13.30-18.15

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

ШКОЛА № 20

(МБОУ СОШ № 20)

ПРИКАЗ

01.03.2024 г. Сургут

№ Ш20-13-233/4

О назначении наставника

В целях оказания методической помощи педагогическим работникам в рамках

реализации целевой модели наставничества, в соответствии с положением о

наставничестве, утвержденным приказом МБОУ СОШ № 20 от 29.04.2022г. № 12-

Ш20-13-354/1

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить Франчук Марину Ивановну, учителя начальных классов,

наставником Ковалевой Анны Александровны, учителя начальных классов.

2. Наставнику Франчук Марине Ивановне:

2.1. Разработать и реализовать персонализированную программу с

наставляемым.

2.2. Подготовить и сдать отчет по итогам реализации программы до

01.05.2024г.

3. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Директор Подписано электронной подписью
Сертификат:
00CB1F39FFCD69428621B34DE2C0BCE3A1
Владелец:
 Бауэр  Нина Викторовна
Действителен: 23.06.2023 с по 15.09.2024

Н.В. Бауэр

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ
ШКОЛА № 20

(МБОУ СОШ №20)
ПРИКАЗ

О назначении наставников
студентов

На основании письма от 20.11.2023 № 11/23 АНПОО «Сургутский институт
экономики, управления и права»
ПРИКАЗЫ ВАЮ :

1. Лапиной Л.Б., заместителю директора по УВР, организовать прохождение
производственной практики студентами АНПОО «Сургутский институт
экономики, управления и права», обучающимися по специальности 44.02.05
Коррекционная педагогика в начальном образовании по направлению ПП.01.01
«Организация обучения в начальных классах компенсирующего и коррекционно -
развивающего образования» с 01.12.2023г. - 14.12.2023г. и по направлению
ПП.02.01 «Основы организации внеурочной работы в области научно
познавательной деятельности» с 15.12.2023 г -  21.12.2023 г.

2. У твердить состав наставников для организации производственной
практики в образовательной организации согласно приложению  1.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

» /■/______2023 № Ш20-13- /3
г. Сургут

Директор Н.В. Бауэр

Приложение №1 к приказу
№ от

С остав наставников для организации производственной практики в
образовательной организации

№
п/п

Ф .И.О. студента Ф.И.О. наставника/ класс Смена/ время

1 Кучина Валерия
Владимировна

Ф ранчук М арина Ивановна,
учитель начальных классов,

2 в класс

II смена
13.30-18.15

2 Хизриева Росина
Ш амилиевна

П ятунина Светлана
И вановна,

учитель начальных классов,
3 д класс

II смена
8.30-18.15

3 Абдуллаева Эльвина
Ситмеровна

Казаченко Надежда
Константиновна, учитель

начальных классов,
2 ж класс

II смена
13.30-18.25

HOME
Выделение

Highlight

Highlight

Highlight

Индивидуальный план работы

учителя-наставника Франчук М.И.

с молодым специалистом

на 2024 год МБОУ СОШ № 20

Сведения о молодом специалисте о педагоге - наставнике

Фамилия, имя,

отчество

Франчук Марина Ивановна

Образование Высшее  Высшее

Какое учебное

заведение окончил

2020 Сургутский государственный

педагогический университет

Педагогический

стаж

молодой специалист 9

Место работы МБОУ СОШ № 20 МБОУ СОШ № 20

Должность учитель начальных классов учитель начальных классов

Предмет русский язык, литературное чтение,

математика, окружающий мир, изо,

технология

русский язык, литературное чтение,

математика, окружающий мир, изо,

технология

Учебная нагрузка 20 20

Класс 2д 2в

Классное

руководство

Да  Да

Квалификационная

категория

без категории 1 категория

Цель

работы:

Развитие профессиональных умений и навыков молодого специалиста, оказание

методической помощи молодому специалисту в повышении общедидактического и

методического уровня организации учебно – воспитательной деятельности и

создание организационно-методических условий для успешной адаптации

молодого специалиста в условиях современной школы.

Задачи: 1. Оказание методической помощи молодому специалисту в повышении

общедидактического и методического уровня организации учебно-воспитательного

процесса.

2. Создание условий для формирования индивидуального стиля творческой

деятельности молодого педагога.

3. Развитие потребности и мотивации в непрерывном самообразовании.

Содержание

деятельности:

1. Диагностика затруднений молодого специалиста и выбор форм оказания помощи

на основе анализа его потребностей.

2. Посещение уроков молодого специалиста и взаимопосещение.

3. Планирование и анализ деятельности.

4. Помощь молодому специалисту в повышении эффективности организации

учебно-воспитательной работы.

5.Ознакомление с основными направлениями и формами активизации

познавательной, научно-исследовательской деятельности учащихся во внеучебное

время (олимпиады, смотры, предметные недели, и др.).

6. Создание условий для совершенствования педагогического мастерства молодого

учителя.

7. Демонстрация опыта успешной педагогической деятельности опытными

учителями.

8. Организация мониторинга эффективности деятельности.

Ожидаемые

результаты:

1. Успешная адаптации начинающего педагога в учреждении.

2. Активизации практических, индивидуальных, самостоятельных навыков

преподавания.

3. Повышение профессиональной компетентности молодого педагога в

вопросах педагогики и психологии.

4. Обеспечение непрерывного совершенствования качества преподавания.

5. Совершенствование методов работы по развитию творческой и

самостоятельной деятельности обучающихся.

6. Использование в работе начинающих педагогов инновационных

педагогических технологий.

Мероприятия

по планированию, организации и содержанию деятельности

индивидуальной работы с молодым специалистом

Мероприятия Сроки  Ожидаемые результаты  Формы и методы
Профессиональное направление (изучение особенностей и требований профессиональных стандартов)

Организационные вопросы. Изучение

нормативно – правовой базы школы

(должностная инструкция учителя,

календарный учебный график,

учебный план, ООП НОО, план

работы школы на 2023-2024 уч. год,

документы строгой отчетности).

Практическое занятие «Ведение

школьной документации» (классный

журнал, личные дела учащихся,

журналы инструктажей ученические

тетради, дневники)».

 Требования к поурочному плану.

«Инструкция заполнения журнала»

журнал воспитательной работы.

Март Оформление классного

журнала.

Плана внеурочной

деятельности, контроль

качества составления

бесед, классных часов,

мероприятий.

Наставничество,

самообразование.

Проверка

выполнения

программы.

Участие в мероприятии «День

открытых дверей»

Март  Саморазвитие педагога.

Открытый урок

Психолого-педагогическое направление (анализ своей профессиональной деятельности, изучение педагогической

и психологической литературы)

Диагностика затруднений молодого

специалиста и выбор форм оказания

помощи на основе анализа

потребностей.

Март Успешная адаптация

педагога в

образовательной

организации.

Анкетирование

Консультации по  составлению

отчетности по окончанию четверти,

учебного года. Составление

поэлементных анализов контрольных

работ.

Март -май Повышение

профессионального

мастерства.

Консультация

Контроль ведения

школьной

документации.

Изучение методической и научной

литературы.

Март - май Повышение

профессионального

мастерства.

Консультация

Решение ситуационных задач с

наставником.

Март-май Повышение

профессионального

мастерства.

Консультация

Подведение итогов совместной

деятельности с наставником.

Май Повышение уровня

удовлетворенности

собственной

педагогической

деятельностью.

Анкета «Оценка

собственного

квалификационного

уровня».

Отчет о результатах

наставнической

работы.

Методическое направление

Планирование и анализ

педагогической деятельности.

Помощь в подготовке к урокам, в

составление технологических карт

уроков.

Март -май Повышение

профессионального

мастерства.

Конспекты к

урокам.

Практическое занятие «Как работать

с тетрадями учащихся. Выполнение

единых требований к ведению

тетрадей». (изучение инструкции,

советы при проверки тетрадей).

Март Повышение

профессионального

мастерства.

Проверка ведения

тетрадей.

Посещение мероприятий молодого

учителя с целью выявления

затруднений, оказания методической

помощи. Организация

взаимопосещения.

Март -май Обеспечение

непрерывного

совершенствования

качества преподавания

предметов.

Анализ и

самоанализ урока.

Консультации по частным вопросам

методики преподавания предметов.

Март -май Формирование

собственной системы

работы.

Консультации по работа со

слабоуспевающими учащимися.

Мотивация к обучению.

Март -май Формирование

собственной системы

работы.